
 

 

 

  

“南京润埠水处理有限公司 1600t/d 综

合电镀废水处理回用改扩建项目” 

竣工环境保护验收监测报告 

(固体废物部分) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

建设单位：南京润埠水处理有限公司 

二〇二〇年十二月 

 

 

 

 



环境保护验收监测报告（固体废物部分） 

 

 

 

建设单位法人代表： 

 

编制单位法人代表： 

 

项目负责人： 

 

填  表  人： 

 

 

 

 

建设单位：                    （盖章） 

南京润埠水处理有限公司 

 

编制单位：                （盖章） 
[...]
环境保护验收监测报告（固体废物部分） 

                                               

 
21 

 

3 
树脂

罐 
1.6m*2.5m   

阳离子树脂 1 套；再

生系统 1 套 
不变 

4 

氧化/

脱气

池 

 320 8 

曝气搅拌系统 7 套；

RP 线检测仪 1 台；双

氧水加药系统 1 套；

硫酸亚铁加药系统 1

套；焦亚硫酸钠加药

系统 1 套 

此为一次变动内容 

5 

pH 调

整/混

合池 

 45 1.1 

pH 在线检测仪 1 台；

折桨混合搅拌机 1 台；

氢氧化钠加药系统 1

套；PAC 加药系统 1

套 

此为一次变动内容 

6 
絮凝

池 
 45 1.1 

框式反应搅拌机 1；

PAM 加药系统 1 套 
此为一次变动内容 

7 

斜管

沉淀

池 

 
表面负荷

0.66m3/m2h 

中心传动刮泥机 1 台；

污泥泵 2 台 
此为一次变动内容 

 

 

 



环境保护验收监测报告（固体废物部分） 

                                               

 
22 

 

3.4 主要原辅材料及燃料 

本项目原辅材料、能源消耗情况见下表： 

表 3.4-1 本项目主要原辅材料及用量一览表 

序号 物料名称 单位 设计年耗量 实际年耗量 变化情况 

1 硫酸 吨 120 138 +18 

2 聚丙烯酰胺（PAM） 吨 6 18 +12 

3 双氧水 吨 120 136 +16 

4 石灰 吨 120 153 +33 

5 次氯酸钠 吨 120 124 +4 

6 重捕剂 吨 6 9 +3 

7 硫酸亚铁 吨 70 85 +15 

8 硫化钠 吨 10 10 不变 

9 葡萄糖 吨 6 6 不变 

10 聚合氯化铝（PAC） 吨 80 80 不变 

11 焦亚硫酸钠 吨 20 20 不变 

3.5 项目废水处置情况 

项目各类废水处置情况见表 3.5-1。 

表 3.5-1  项目各类废水处置情况表 

序号 废水分类 处理水量（t/d） 占总水量比例（%） 

1 超标混排废水 10 0.63 

2 含氰废水 100 6.25 

3 
焦铜废水 

（不在本次验收范围内） 
60 3.75 

4 
酸碱废水 

（含生活污水） 
820 51.25 

6 含铬废水 230 14.38 

7 
含镍废水（锌镍合金废水、

电镀镍废水、次磷化镍废水） 
180 11.25 

8 脱脂废水 200 12.5 

9 合计 1600 100 

3.6 生产工艺概况及工艺变动情况说明 

3.6.1 生产工艺概况 

1、含氰废水处理工艺说明 

含氰废水经提升泵提升至破氰反应池中，进行二级破氰，破氰后的水进入酸

碱废水处理工段中，进行后续沉淀处理。 

第一级：调节水中 pH 值到 10~11 的情况下，加入 NaClO（一般为含氰量的

5～8 倍），发生的反应如下： 



环境保护验收监测报告（固体废物部分） 

                                               

 
23 

 

NaCN＋NaClO＋H2O=CNCl＋2NaOH  

CNCl＋2NaOH=NaCNO＋H2O＋NaCl  

通过 pH 控制系统控制碱的加入量，调节废水的 pH 值至 10～11，同时通过

ORP 控制系统控制氧化剂的加入量，使废水的 ORP 值在＋300～350mV 之间。

搅拌反应时间 30min。 

第二级：调节水中的 pH 值 7~8 的情况下，加入 NaClO，发生的反应如下： 

2NaCNO+2HOCl=2NaCl+N2↑+2CO2↑+H2↑ 

通过 pH 控制系统控制酸（稀硫酸）的加入量，调节废水的 pH 值为 7～8，

同时通过 ORP 控制系统控制氧化剂的加入量(一般为第一级的 1.1～1.2 倍)，使废

水的 ORP 值为+600-700mV。搅拌反应时间 30min。 

2、含铬废水处理工艺说明 

为预防其他工艺单元废水不按照分类收集的要求进行收集，混合排进含铬废

水处理单元，特别预留二级破氰池体。在进水水质与设计进水水质有偏差的时候，

可以保证最终出水的达标。 

收集池中含铬废水通过提升泵分别进入二级破氰处理单元，从破氰池出来的

水，首先将其 pH 调至 2.5~3 之间，然后进入还原池，投加还原剂将 Cr6+还原成

Cr3+，再加碱调整 pH 值至 8~8.5 之间，形成 Cr(OH)3 沉淀除去，最终通过沙滤

池过滤进入过渡水池，再进行后续处理。 

3、脱脂废水处理工艺说明 

脱脂废水中有机物、油脂及总磷含量过高，首先通过提升泵将收集池中的废

水提升至 pH 调节池中，调整废水的 pH 值，使后续投加的破乳剂能发挥最大效

应，从 pH 调节池中出来的废水流入破乳池中，向破乳池中投加破乳剂，油水分

离后，自流进入混凝反应池，向混凝反应池中加入 PAC、PAM，充分混合反应，

生产大的矾花后，进入斜管沉淀池，污泥沉淀在底部的泥斗中，清水进入过渡池

中，再进行后续处理。 

4、酸碱废水（生活污水、含锌废水）处理工艺说明 

通过提升泵将收集池中的酸碱废水提升至 pH 调整池中，通过投加 NaOH 溶

液，将废水 pH 值控制在 7.5~8，然后进行混凝沉淀，将废水中的大部分金属离

子去除；沉淀池出来的水再进入二次 pH 调整池中，向池体中投加 Ca(OH)2 溶液，

再进行混凝沉淀处理，最终通过砂滤池过滤进入过渡池，再进行后续处理。 



环境保护验收监测报告（固体废物部分） 

                                               

 
24 

 

5、锌镍合金废水处理工艺说明 

由于锌镍合金废水中含有络合物，因此在处理的过程中需要除磷、破络及除

镍。将进入污水处理厂的锌镍合金废水收集后在中性条件下，利用次氯酸钠将水

中的次磷酸氧化为在磷酸，再加入石灰（氢氧化钠）去除水中大部分磷离子，从

而减少后续工艺负荷，然后通过芬顿氧化的方法对水中的络合物进行破络处理，

反应停留时间 6小时以上，将破络后的水溶液酸碱值调节至 pH=11左右，经混凝

沉淀后即可去除水中的颗粒物、胶体及镍离子等重金属。 

利用一期含氰废水调节池作为新增锌镍合金废水调节池，收集园区各企业排

放的锌镍合金废水，调节废水水质水量。将一期老生化池的一组池改为锌镍废水

芬顿氧化池。通过加入硫酸、双氧水、亚铁进行芬顿氧化破络反应，反应停留时

间 6 小时以上。将一期脱脂废水一级混凝沉淀池进行改造用来作为锌镍废水的

预处理混凝沉淀池，通过加入液碱、石灰、PAM 进行化学混凝预沉淀去除水质的

颗粒物、胶体及镍离子等重金属。将一期脱脂废水中间过渡池改为次钠氧化池。

通过加入次钠进行氧化，反应停留时间 6 小时以上。将脱脂废水二级混凝沉淀

池（钢板池）改为锌镍废水二级混凝沉淀池对次钠氧化后的废水进行混凝沉淀处

理，确保废水达标排放。达标后废水进入二期深度处理系统处理。沉淀池内污泥

通过污泥泵排入二期含镍污泥池。 

6、电镀镍、次磷化镍废水处理工艺说明 

电镀镍、次磷化镍废水主要来源于镀镍、化学镀镍等生产工序产生的漂洗水，

其中化学镍漂洗水中的金属离子镍为络合态，需要通过氧化法进行破络，再进行

化学沉淀，沉淀池出水再经过离子交换，进行离子吸附，进一步去除废水中金属

离子，达标后再进行后续处理。 

化学镍废水由于存在大量的络合物而使其较难沉淀，因此污水处理厂将化学

镍废水与电镀镍废水分管分质收集，收集后的化学镍废水经预处理后再与电镀镍

废水混和一同进行处理，可有效降低化学镍 COD 的浓度。 

7、超标混排废水处理系统 

超标混排废水来源于生产企业排放的超标废水、污水站树脂再生液等废水，

该系统设计为间歇性一体化反应池，其中包含破络氧化、还原、反应、混凝、沉

淀等工艺，设备最终出水排入酸碱废水处理系统。 



环境保护验收监测报告（固体废物部分） 

                                               

 
25 

 

8、回用浓水系统处理系统 

回用浓水系统中浓水来源于项目上段各股经处理后废水，中水回用后的浓水

排入收集池，其中包括一套高级氧化（芬顿氧化）处理设施，回用浓水池、氧化

/脱气池、pH 调整/混合池、絮凝池、斜管沉淀池。 

3.6.2 处理工艺变动情况说明 

1、含镍废水处理工艺变动情况说明（一次变动） 

（1）变动前后工艺流程 

变动前工艺说明：企业经过一根管道将化学镍废水与电镀镍废水混合接管至

污水处理厂，污水处理厂再将收集的化学镍与电镀镍混合废水经 pH 调节、破络、

脱气处理后再进行絮凝沉淀。最终将处理后的含镍废水送至综合废水调节池于其

他废水一同进行后续处理。 

变动后工艺说明：企业经过两根管道将化学镍废水与电镀镍废水分开接管至

污水处理厂，污水处理厂再将分别收集的化学镍废水和电镀镍废水分开储存。化

学镍废水经物化沉淀处理预处理后再与电镀镍混合一同进行处理，并在含镍废水

排口前增加一套离子交换树脂系统，以确保一类污染物重金属镍的稳定达标排

放。最终将处理后的含镍废水送至综合废水调节池于其他废水一同进行后续处

理。 

（2）一次变动前后含镍废水处理工艺流程见图 3.6-1 和图 3.6-2。 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

 

 



环境保护验收监测报告（固体废物部分） 

                                               

 
26 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

图 3.6-1  一次变动前含镍废水处理工艺流程图 

 

 

 

 

 
 

 
 

 
 

 

含镍废水 

pH 调整/混合池 

中间池 

pH 调整/破络/脱气池 

180t/d 

180t/d 

收集池 

180t/d 

180t/d 

絮凝池 

180t/d 

斜管沉淀池 

180t/d 

180t/d 

综合废水调节池 

180t/d 



环境保护验收监测报告（固体废物部分） 

                                               

 
27 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

图 3.6-2  一次变动后含镍废水处理工艺流程图 

2、锌镍合金废水及次磷化镍废水处理工艺变动情况说明（二次变动） 

（1）变动前后工艺流程 

变动前工艺说明：化学镍废水处理系统包括锌镍合金废水及次磷化镍废水，

园区企业产生的锌镍合金废水及次磷化镍废水经同一根管道进入润埠公司，经物



环境保护验收监测报告（固体废物部分） 

                                               

 
28 

 

化沉淀处理预处理后再进入电镀镍合金废水处理系统进行后续处理。 

变动后工艺说明：锌镍合金废水及次磷化镍废水（化学镍）各经一根管道分

别接管至润埠公司，锌镍合金废水经“次氯酸钠氧化、一次沉淀、芬顿氧化及二

次沉淀”工艺进行预处理，次磷化镍废水预处理工艺不变，预处理后的锌镍合金

废水与次磷化镍废水分别进入电镀镍合金废水处理系统进行后续处理。 

（2）变动后含镍废水处理工艺流程见图 3.6-3。 

次磷化镍废水

pH调节池

破络池

反应池

絮凝池

50/d

混凝池

电镀镍废水

100t/d+30t/d+50t/d

pH调节池

中间池

沉淀池

pH调节池

破络池

反应池

絮凝池

混凝池

pH调节池

中间池

沉淀池

砂滤罐

中间池

离子交换系统

锌镍合金废水

收集池

一级斜板沉淀池

pH调节池

30t/d

次氯酸钠氧化池

混凝反应池

絮凝池

混合池

100t/d+30t/d+50t/d

100t/d+30t/d+50t/d

100t/d+30t/d+50t/d

100t/d+30t/d+50t/d

100t/d+30t/d+50t/d

100t/d+30t/d+50t/d

100t/d+30t/d+50t/d

100t/d+30t/d+50t/d

100t/d+30t/d+50t/d

100t/d+30t/d+50t/d

100t/d+30t/d+50t/d

50/d30t/d

50/d30t/d

50/d30t/d

50/d

30t/d 50/d

30t/d 50/d

30t/d 50/d

30t/d

中间水池

二级斜板沉淀池

综合废水处理系统

30t/d

30t/d

30t/d

注： 为新增工序

芬顿氧化反应池

絮凝池

30t/d

 

图 3.6-3  二次变动锌镍合金废水及次磷化镍废水处理工艺流程图 



环境保护验收监测报告（固体废物部分） 

                                               

 
29 

 

3、酸碱废水处理工艺变动情况说明（二次变动、不在本次验收范围内） 

（1）变动前后工艺流程 

变动前工艺说明：原园区内企业排放的焦铜废水与酸碱废水（酸洗、活化、

磷化、着色废水，硫酸镀铜、镀锡铜合金废水）经同一根管道接管至润埠公司，

经“pH 调整、沉淀、破络” 酸碱废水处理系统处理后进入综合废水处理系统。 

变动后工艺说明：将焦铜废水从酸碱废水处理系统中分离出去，经单独一根

管道接管至润埠公司，经“芬顿氧化、pH 调整、沉淀”工艺处理系统处理后，